
PORTARIA Nº 369/2013-SEGES - Estabelece expediente corrido nos 
Órgãos da Administração Direta e Indireta do Município, no dia 26 de 
junho de 2013 e dá outras providências. O SECRETÁRIO DA GESTÃO 
DO MUNÍCIPIO DE SOBRAL, no uso da atribuição que lhe confere a 
Alínea "K", do Inciso IV, do Art.2º da Lei Municipal nº 1.196 de 07 de 
fevereiro de 2013; CONSIDERANDO que ocorrerá disputa envolvendo 
a Seleção Brasileira de Futebol no dia 26 de junho de 2013 pelas 
semifinais da Copa das Confederações;  CONSIDERANDO a 
magnitude do evento, de porte internacional, e da já reconhecida paixão 
pelo esporte; CONSIDERANDO ainda que a manutenção do expediente 
em sua normalidade, nessa data, seria contraproducente, RESOLVE: 
Art. 1º - Estabelecer expediente corrido, nos órgãos da Administração 
Direta e Indireta do Município, no dia 26 de junho de 2013 (quarta-feira), 
no horário de 08h00min às 14h00min.  Parágrafo Único - Os servidores 
da Secretaria da Saúde, Secretaria da Cidadania e Segurança, Servidores 
da Limpeza Pública, Farmácia Popular e do Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE que se encontrarem em plantão nesse dia, terão seus 
expedientes normais. Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário.  Publique-se, Registre-se e 
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em de 25 de junho de 2013. JOSÉ 
MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da Gestão. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº008/2013 - 
PROCESSO: 0128013 OBJETO: Registro de Preço para Futuras e 
Eventuais Aquisições de medicamentos. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
meses, contados a partir da data de assinatura: 24/04/2013.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 005/2013, nos 
termos do Decreto Municipal nº1.387 de 05/01/2012, publicado no IOM 
de 06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas alterações, 
publicado o extrato de resultado final no IOM no dia 21/05/2013, às 
folhas 12 a 14 . EMPRESAS DETENTORAS. OBS.: A EMPRESA 
DROGAFONTE SOLICITOU DESISTÊNCIA DOS ITENS 16 E 41, 
POR CONTA DO TEMPO DE DEMORA DO PROCESSO, ONDE A 

PROPOSTA APRESENTADA E A CONVOCAÇÃO PARA 
ASSINATURA DA ATA SE DEU APÓS 60 DIAS, FICANDO ASSIM, 
LIBERADAS DO COMPROMISSO ASSUMIDO, E A EMPRESA 
SOLUMED ACEITOU FORNECER OS ITENS PELO MESMO 
VALOR DA ARREMATANTE; O ITEM 2, ARREMATADO PELA 
EMPRESA DISMAHC, FRACASSOU APÓS A HOMOLOGAÇÃO, 
POIS A EMPRESA FOI DESCLASSIFICADA, TENDO EM VISTA 
QUE A MESMA NÃO ASSINOU A ATA NO PRAZO 
ESTABELECIDO; A EMPRESA SOLUMED SOLICITOU 
DESISTÊNCIA DO ITEM 41, ALEGANDO QUE O LABORATÓRIO 
FABRICANTE DESSE MEDICAMENTO ENCONTRA-SE COM 
PROBLEMAS NA SUA LINHA DE PRODUÇÃO, TORNANDO 
ASSIM O ITEM FRACASSADO.  SIGNATÁRIOS: Olivan Silva 
Queiroz – Secretário de Saúde , Gilson de Sousa Rocha- Representante 
legal da empresa BH FARMA  COMÉRCIO LTDA ,Patricia Leoni 
Facchini - Representante legal da empresa BIOLAB SANUS 
FARMACEUTICA LTDA, Tânia Maria Almeida Andrade – 
Representante legal da empresa CALL MED COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS E REPRESENTACAO, Patrícia Regina Chain 
Toline- Representante legal  da empresa CIMED INDUSTRIA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, Mauricio Ciceri – Diretor da empresa 
DIMACI/MG - MATERIAL CIRURGICO LTDA, Gleison Sachet – 
Sócio da empresa DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, Andreia Carvalho Macedo Lima - 
Representante legal da empresa DISMAHC COM E REPRES DE 
MATERIAL HOSPITALAR E CIRU Amanda Brito Santiago Bull -  
Representante legal da empresa DROGAFONTE LTDA, Raimundo 
Nonato Freire - Representante legal da empresa FARMACE IND 
QUIMICO FARMAC CEARENSE LTDA, Carlos Eduardo Silva 
Cabreira - Representante legal da empresa NUNESFARMA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, Danilo 
Ferreira Lamounier -  Representante legal da empresa SOLUMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA, Flávio Robson Timbó Silveira - Diretor da empresa  T S 
COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E REPRESENTACAO LTDA, 
João Carlos Moretto, Representante legal da empresa TRIADE 
FARMACEUTICA LTDA ME.   SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO 
SOCIAL, em Sobral, 27 de Junho de 2013. Olivan Silva Queiroz - 
GESTOR DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Ano XVI - nº 452          Sobral (CE), quinta-feira, 27 de junho de 2013

SECRETARIA  DA  GESTÃO

SECRETARIA DA SAÚDE



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 452, quinta-feira, 27 de junho de 201302

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Natercia Carmen de Sales Rocha
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Olivan Silva Queiroz

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretário da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



vencimento de 04/07/2013, relativo às obras e atividades para 
construção de Adutora de Água Bruta, de Poço Amazonas, 
implantada no Bairro Dom Expedito, no município de Sobral – 
CE.  Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em 
vigor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna público 
que requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA, 
a renovação de sua Licença de Instalação nº 034/2012 – AMMA, 
com vencimento de 04/07/2013, relativo às obras e atividades de 
drenagem de águas pluviais (Micro Bacia “A' e “B”), implantada 
no Bairro Vila União, no município de Sobral – CE.  Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna público 
que requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA, 
a renovação de sua Licença de Instalação nº 032/2012 – AMMA, 
com vencimento de 04/07/2013, relativo às obras e atividades da 
macro drenagem do Riacho Pajeú (2ª Etapa), implantada nos 
Bairro do Junco, Campo dos Velhos, Domingos Olimpio, Alto do 
cristo, Parque Silvana e Centro, no município de Sobral – CE.  Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna público 
que requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA, 
a renovação de sua Licença de Instalação nº 029/2012 – AMMA, 
com vencimento de 04/07/2013, relativo às obras e atividades para 
construção de Adutora, implantada no distrito de Jaibaras, no 
município de Sobral – CE.  Foi determinado o cumprimento da 
legislação ambiental em vigor. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna público que 
requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA, a 
Licença de Instalação (Regularização), referente às obras e 
atividades para substituição do sistema de captação, adução e da 
Estação de Tratamento de Água (ETA) Dom Expedito, implantada 
no Bairro Dom Expedito, no município de Sobral – CE.  Foi 
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna público que 
requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA, a 
renovação de sua Licença de Instalação nº 034/2012 – AMMA, com 
vencimento de 04/07/2013, relativo as obras e atividades do sistema 
de drenagem de águas pluviais denominada Bacia “B”, implantada 
no Bairro Centro, no município de Sobral – CE.  Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna público que 
requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA, a 
renovação de sua Licença de Instalação nº 031/2012 – AMMA, com 
vencimento de 04/07/2013, relativo às obras e atividades do sistema 
de drenagem de águas pluviais, denominada Bacia “G”, implantado 
nos Bairros Centro, Alto do Cristo, Parque Silvana, Campo dos 
Velhos, Junco e Domingos Olimpio, no município de Sobral – CE.  
Foi determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Torna público que 
requereu a Autarquia Municipal de Meio Ambiente – AMMA, a 
renovação de sua Licença de Instalação nº 030/2012 – AMMA, com 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 452, quinta-feira, 27 de junho de 2013

SECRETARIA DE URBANISMO

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA



EXTRATO DE SUSPENSÃO SEM NOVA DATA PREVISTA - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2013 – AVISO DE SUSPENSÃO 
SEM NOVA DATA PREVISTA – Comissão Permanente de 
Licitação. OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
serviço e confecção de material gráfico, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no anexo I do Edital. 
JUSTIFICATIVA: Revisão do Termo de Referência e Edital. 
Informa ainda que após revisão será marcada NOVA DATA e os 
prazos reabertos nos termos da legislação vigente. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-
CE, 27/06/2013. A Pregoeira – Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 101/2013 –Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 16/ 07 
/2013, às 09:00 h OBJETO: Aquisição de material esportivo 
destinado aos alunos da rede básica de educação da Secretaria de 
Educação. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 26/06/2013. A 
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO - 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2013   Objeto: Construção 
de pavimentação em pedra tosca e passeio em vários logradouros na 
sede e distrito do município de Sobral com prestação de serviços e 
fornecimento de materiais mediante demanda de até 48.000 m².   A 
Comissão Permanente de Licitação do Município de Sobral, em 
cumprimento ao § 1º do artigo 109 da Lei 8.666/93, comunica aos 
licitantes e demais interessados na referida Concorrência Pública 
que após análise dos documentos de habilitação a Comissão 
d e c l a r o u  H A B I L I T A D A S  a s  e m p r e s a s :  L A  
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA, JOÃO TORRES FILHO-ME, MC PARENTE 
PREMOLDADOS LTDA, CONSTRUTORA EDMILSON 
PINHEIRO LTDA E CONSTRUTORA BRITÂNIA LTDA, por 
haverem apresentado a documentação em conformidade com o 
edital e INABILITADAS as empresas: BORGES & LIMA 
CONSTRUÇÕES LTDA, P2 ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA, CONSTRUTORA JATIUCA LTDA E LOMACON 
LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, por estarem em desacordo 
com o edital, conforme ata datada de 27/06/2013. Fica aberto o 
prazo recursal conforme legislação vigente. Sobral, 27 de junho de 
2013. Verônica Mont' Alverne Guimarães - Presidente da Comissão 
de Licitação. 

PORTARIA Nº 34/2013 - O DIRETOR PRESIDENTE DO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL – 
SAAE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Ato nº 
12.008/2013-GP de 27 de março de 2013 e o inciso XVI do art. 5º da 
Lei nº 1150 de 10 de maio de 2012;  RESOLVE:  Art. 1° - Nomear o 
senhor José Ealber Macedo Luna, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico no Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral – SAAE, criado através do 
art. 3º da Lei nº 1.234, de 20 de junho de 2013, em complemento aos 
cargos de provimento em comissão criados pela Lei nº 1150 de 10 
de maio de 2012.  Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Publique-
se. Registre-se. Cientifique-se. Cumpra-se. Gabinete do Diretor 
Presidente do SAAE/SOBRAL, em 27 de junho de 2013. Silvestre 
Gomes Coelho Neto - Diretor Presidente. 

EXTRATO DE CONTRATO  -  CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela 
Secretária da Cultura e do Turismo a Sra. ELIANE MARIA 
R I B E I R O  A LV E S  L E I T E .  C O N T R ATA D A :  V. M .  
ALBUQUERQUE PATROCINIO-ME, representado pelo Sr. 
JOSÉ IVAN RIBEIRO ALBUQUERQUE. OBJETO: Contratação 
de empresa especializada nos serviços de estrutura física dos 
shows, cidade cenográfica, realização de mostra competitiva e 
material de divulgação destinado à realização do XVII Festival de 
Quadrilhas de Sobral através do projeto Sobral Junino 
2013(LOTES 01, 03 e 04). MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
076/2013. VALOR: R$ 174.525,80 (Cento e setenta e quatro mil 
quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta centavos). DATA: 11 de 
junho de 2013.  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, 
nomeada através da portaria nº 001/2013 - PGM, comunica o 
resultado da Dispensa nº 019/2013, cujo objeto é a Aquisição de 
dispositivos elétricos não-letais para atender às necessidades da 
Guarda Municipal, através da Secretaria da Segurança e Cidadania 
– SSC, para o exercício de suas funções, tendo como vencedora a 
empresa CONDOR S/A INDÚSTRIA QUIMICA com o valor 
global de R$ 267.672,90 (Duzentos e sessenta e sete mil seiscentos 
e setenta e dois reais e noventa centavos) adjudicado e homologado 
em 26/06/2013. SECRETARIA DA CIDADANIA E 
SEGURANÇA – Comissão de Licitações. Sobral - Ceará, 27 de 
junho de 2013. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Obras 
o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: 
TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA 
representada pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada, para 
EXECUÇÃO DA OBRA DE DUPLICAÇÃO DA AVENIDA 
C L E TO  F E R R E I R A D A P O N T E ,  E M  S O B R A L .  
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 009/2011-
SEINFRA/CPL. VALOR: R$ 311.980,65(Trezentos e onze mil 
novecentos e oitenta reais e sessenta e cinco centavos). DATA: 11 
de junho de 2013.  

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Obras 
o Sr. JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: 
TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA 
representada pelo Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 240(duzentos e quarenta) 
dias para a Contratação de Empresa Especializada, para 
EXECUÇÃO DA OBRA DE DUPLICAÇÃO DA AVENIDA 
C L E TO  F E R R E I R A D A P O N T E ,  E M  S O B R A L .  
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 009/2011-
SEINFRA/CPL. DATA: 10 de junho de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL-SAAE, 
representada por seu Diretor Presidente o Sr.  SILVESTRE 
GOMES COELHO NETO. CONTRATADO: HELDER 
MEDEIROS DE ALENCAR ARARIPE NETO representado por 
ele mesmo. OBJETO: Contratação de Serviços Especializados de 
Assessoria Técnica na Área Contábil para tratar de assuntos do 
interesse do SAAE de Sobral junto ao Tribunal de Contas do 
Município. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 063/2013. 
VALOR: R$ 20.100,00(Vinte mil e cem reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses.  DATA: 13 de junho de 2013.

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 452, quinta-feira, 27 de junho de 2013

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

